
QUINTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 20134 CADERNO 4

CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 422/2013 – DIP, datado de 
03/05/2013;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora DIANE CARNEIRO SARAIVA, 
matrícula nº. 57190358/2, como fi scal do Contrato n° 013/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e 
a Empresa R & A Construções Ltda, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia para execução de obras no Sistema 
de Abastecimento de Água no Município de Bragança/PA.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 373/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523140

PORTARIA Nº. 373/2013, DE 08 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 77, Inciso II, § 1º da Lei 
5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Laudo Médico nº. 24377.
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença por motivo de 
doença em pessoa na família, no período de 27/03/2013 
à 25/04/2013, à servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA, 
matrícula nº. 32190/1, ocupante do cargo de Arquiteto, lotada 
nesta SEIDURB, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 374/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523187

PORTARIA Nº. 374/2013, DE 08 DE MAIO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 423/2013 – DIP, datado de 
03/05/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 176/2013, de 06 de março de 
2013, publicada no D.O.E. nº. 32.351 de 07/03/2013, do servidor 
ELOY ORLANDO FIGUEIREDO FILHO, Matrícula 5707765/1.
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
matrícula n° 57196791/1, como fi scal do Contrato n°. 005/2013, 
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a EMPRESA PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, cujo 
objeto é a contratação de empresa de engenharia, implantação 
e operação das obras emergenciais no Canal do Tucunduba, no 
Município de Belém/PA. 
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 1º/04/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523213

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2013
Vigência: 01/05/2013 a 30/04/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
07/2012-
Contrato: 7
Exercício: 2012
Contratado: BRASIL RENT A CAR LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, Bairro: Umarizal, 122
CEP. 66050-380 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARIA DE NAZARÉ MANGABEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523301

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 06/05/2013
Valor: 25.000,00
Vigência: 07/05/2013 a 06/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.

Contrato: 4-12
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 248
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313399 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523110
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 8/2013
Objeto: contratação de empresa de engenharia para elaboração 
de projeto básico do Centro de Operação do Sistema (COS) da 
COSANPA, em Belém, incluindo as especifi cações de hardware 
e software.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br).
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Sala de Reuniões do Prédio da Presidência 
da COSANPA
Data da Abertura: 11/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523185

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 18/04/2013
Valor: 15.165,15
Vigência: 19/04/2013 a 16/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo contratual por mais 120 
(cento e vinte) dias, e ajuste de quantitativo com acréscimo de 
valor contratual, que corresponde a 3,79% (três vírgula setenta 
e nove por cento) de aumento em relação ao valor do Contrato, 
passando o seu valor para R$415.06514.
Contrato: 70
Exercício: 2012
Contratado: J & C SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO DE MÃO DE 
OBRA LTDA.
Endereço: Psg Mirandinha, Bairro: Barreiro, 512
CEP. 66117-430 - Belém/PA
Telefone: 9181136306 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522953

Convênio: 27
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO 
DO ARAGUAIA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 522998

Convênio: 28
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social - SNHIS.
Valor Total: 0,00

Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523007

Convênio: 38
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON 
DO PARÁ
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523017

Convênio: 29
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 
DO CARAJÁS
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523020

Convênio: 39
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: P. M. DE OURILÂNDIA DO NORTE
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523026

Convênio: 30
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema Nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523404

Convênio: 47
Exercício: 2013
Objeto: O presente Termo de Cooperação e Participação tem por 
objeto a formalização do compromisso, por parte do Governo 
Municipal, de participar da capacitação que compreende a 
Regularização do Município junto ao Sistema nacional de 
Habitação de Interesse Social – SNHIS.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 08/05/2013
Vigência: 10/05/2013 a 09/03/2014
Partes: 
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ABAETETUBA
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA N.º 177/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 523497

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e;


